, CÂMARA
MUNICIPAL DE SOUSA

1 CASA OTAC11_10 GOMES DE SÁ

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA, ESTADO DA
PARAÍBA.

Requerimento n° 612/2025

FRANCISCO GEORGE SUCUPIRA BARBOSA, vereador com assento junto a este Poder
Legislativo vem, na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, depois de ouvido o
Plenário, seja enviado ofício ao

Prefeito do Município de Sousa - PB, Sr. Hélder Moreira Abrantes de Carvalho, bem
como ao Secretário Municipal de Administração Sauly Gomes,

solicitando Prêmio de Boas práticas e empreendedorismo no serviço
público municipal. Que fomente o reconhecimento dos Servidores públicos que
empreendem iniciativas criativas e inovadoras e garantem a melhoria dos processos e da
prestação de serviço aos cidadãos sousenses.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem por finalidade instituir o Prêmio de Boas Práticas e
Empreendedorismo no Serviço Público Municipal, uma iniciativa voltada ao
reconhecimento dos servidores que, com criatividade, inovação e espírito colaborativo, têm
contribuído para aperfeiçoar a gestão pública e elevar a qualidade dos serviços ofertados
aos cidadãos sousenses. Em um cenário em que a eficiência e a modernização se tornam
cada vez mais necessárias, é fundamental valorizar aqueles que se dedicam a transformar
desafios em soluções, propondo novas metodologias, aprimorando fluxos de trabalho e
implementando ações que impactam positivamente o cotidiano da população.

Ao premiar iniciativas de destaque, o Município de Sousa não apenas homenageia
servidores que se dedicam à excelência, mas também estimula uma cultura institucional
de inovação, incentivando outros profissionais a desenvolverem boas práticas e a adotarem
posturas empreendedoras dentro da administração pública. Trata-se de um mecanismo de
motivação, valorização e reconhecimento, capaz de fortalecer o ambiente organizacional,
promover o engajamento das equipes e ampliar os resultados alcançados pelas políticas
públicas.

Diante disso, a criação deste prêmio representa uma política de valorização do
capital humano, reforçando o compromisso do Poder Público com a modernização
administrativa e com a busca permanente por soluções que garantam mais eficiência,
transparência e qualidade na prestação dos serviços. Assim, considerando sua relevância
para o aprimoramento da gestão municipal e para o fortalecimento da cultura de inovação
no serviço público, solicita-se a aprovação deste requerimento.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Sousa-PB,
em 18 de novembro de 2025.

Francisco George Sucupira Barbosa
Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro
Sousa — Paraíba — CEP 58800.800

www.sousa.pb.gov.br